关于申报2019-2020学年第二学期研究生公共选修课的通知

根据国家教育部、浙江省教育厅系列文件精神，为提高研究生的科学、人文素养和身心健康水平，促进研究生知识、能力与素质的协调发展，经研究决定开设研究生公共选修课程，课程申报注意事项如下。
一、课程要求
1、研究生公共选修课程（以下简称“公选课”）主要包含人文与艺术、国学与人生、科技与管理、通用技能训练、创新与创业等五大类课程，其教学内容要有一定的深度、广度，有助于拓宽研究生的知识面、了解学科发展前沿和新兴学科动态、促进文理交融与知识结构优化，全面提高学生的综合素质。
2、公选课一般要求具有通识性，申报课程时尽量考虑学生实际需求，要求课程的适用对象及层次较广，适合全校大多数专业的硕士研究生选修。
3、承担公选课的教师应由教授、副教授或具有博士学位的讲师及其他相当职称人员担任，个别课程如师资不足也可由具有5年以上本科教学经验的非博士学位讲师担任。每位任课教师限报公选课1门。
4、每门公选课设置2个学分，每学分16学时左右。
5、公选课原则上安排在第一、二学期开课，鼓励任课教师采用在线课程等多样化的教学形式。
二、课程管理
1、研究生公选课的管理由研究生处负责，课程考核、成绩管理、绩效等参照《湖州师范学院研究生课程教学、考核和评价管理办法》和《湖州师范学院绩效工资实施办法》相关规定执行。
2、选课期间，研究生处将单独公布拟开设的公选课及其教学大纲，引导广大研究生积极选修。
3、为保证教学效果，每个教学班人数上限原则上为70人。选课人数不足15人的公选课不予开课。
4、为鼓励各学院积极开设高质量的研究生公选课，开课效果好的公选课将适当增加任课教师的工作量补贴。
三、申报程序
申请开设公选课的教师请认真填写“湖州师范学院研究生公共选修课开课申请表”（含课程简介、课程整体设计、使用教材、适合对象等，见附表），并于12月20日前以学院为单位统一报送研究生处（申请表纸质版一式2份、电子版1份）。研究生处根据课程的申报情况组织专家进行评审，评审通过的课程予以开课。

[bookmark: _GoBack]附件：
1、湖州师范学院研究生公共选修课开课申请表
2、研究生理论课程（含实验理论课）教学大纲建议格式模板

湖州师范学院
2019年11月26日